Gara a procedura aperta per la prestazione di Servizi Integrati per la gestione delle
apparecchiature elettromedicali per le Pubbliche Amministrazione nei territori di Umbria,

Marche, Abruzzo, Lazio, Campania e Sardegna. Codice SIGEF 625

| chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi

e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

Rif. Offerte anormalmente basse. All’art.6 del Disciplinare di gara si legge: le offerte
anormalmente basse verranno valutate ai sensi degli articoli 86, 87, 88 e 89 del D.Lgs. n.
163/2006. Si chiede di conoscere le modalita con cui verranno eventualmente valutate le
giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l’'importo complessivo nel
caso di offerta che appaia anormalmente bassa, secondo quanto indicato atl’Art. 86 Comma 2
del DLgs. 163/06. La ragione della domanda risiede nel fatto che, non essendo prescritti dei
quantitativi minimi di fornitura, qualunque offerta potrebbe risultare congrua o incongrua a
seconda dell’entita del lavoro effettivamente appaltato come pure dell’entita dei singoli appalti
effettivamente affidati. Per appalti di piccole o piccolissime dimensioni, dovendo comunque
prevedere la fornitura di alcuni servizi che devono essere effettuati anche in presenza di un
numero ridottissimo di apparecchiature (fornitura del software gestionale, formazione dei
tecnici, formazione del personale utilizzatore, programmi di dismissione e valutazione sulle
nuove tecnologie, gestione del rischio clinico, personale minimo da mettere a disposizione,
etc.), qualunque offerta potrebbe risultare incongrua. Cid € tanto pill vero qualora si consideri
che, secondo quanto riportato nello schema di Convenzione, la stipula della presente
Convenzione non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche - ossia le Amministrazioni
presenti sul territorio delle Regioni Umbria, Marche, Abruzzo, Lazio, Campania e Sardegna- , né
tantomeno la Consip S.p.A., all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di beni e/o
servizi, bensi da origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante
esecuzione, fino a concorrenza dell’importo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura
deliberati dalle Amministrazioni Pubbliche che utilizzano la presente Convenzione nel periodo
della sua validita ed efficacia.

Risposta

La verifica delle offerte anormalmente basse sara effettuata ai sensi degli artt. 87 e 89 D.Lgs. n.
163/2006, nonché dei principi dettati dalla giurisprudenza in materia di remunerativita
complessiva dell’offerta anomala.

Si precisa che la valutazione dell’anomalia & relativa all’offerta presentata, formulata come
costo del canone di manutenzione in misura percentuale per gruppo di apparecchiature.

Tale valutazione prescinde dall’effettivo utilizzo della Convenzione da parte delle singole
Amministrazioni. -

Diversamente da quanto affermato circa l’assenza di quantitativi minimi, si evidenzia quanto
espresso al par. 3 “Oggetto e durata dell’appalto” del Capitolato Tecnico, ove si disciplina che
“L’importo dell’Ordinativo di Fornitura relativo ai servizi di base compresi nel canone non potra
essere inferiore a € 300.000,00 (trecentomila/00) IVA esclusa.

E’ lasciato, comunque, al fornitore, la possibilita di accettare ordinativi di fornitura inferiori al
suddetto importo.”

Ad ogni buon conto, si rammenta che l'importo massimo complessivo previsto € pari a €
15.000.0000,00 (quindicimilioni/00).

2) Domanda

Rif. Offerte anormalmente basse. All’art.6 del Disciplinare di gara si legge: le offerte

anormalmente basse verranno valutate ai sensi degli articoli 86, 87, 88 e 89 del D.Lgs. n.
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163/2006. Secondo quanto indicato all’Art. 89 del DLgs. 163/06 Comma 1 [...] al fine di stabilire
se l'offerta € o meno anormalmente bassa, laddove non si applica il criterio di cui all'articolo
86, comma 1, le stazioni appaltanti tengono conto del miglior prezzo di mercato, ove rilevabile.
E possibile, al fine di valutare la congruita dell’offerta, considerare come miglior prezzo di
mercato quello di cui alla Convenzione CONSIP Sigae2? La ragione del quesito risiede nel fatto
che, con i criteri di aggiudicazione della presente gara, l'offerta aggiudicataria della
Convenzione Sigae2 sarebbe risultata assoggettabile alla valutazione dell’anomalia mentre non
lo era nella gara a seguito della quale é stata stipulata la Convenzione Sigae2. In altre parole,
un’offerta che ricalchi quella che ha originato la convenzione Sigae2, sarebbe automaticamente
considerata “non anormalmente bassa”? Se si, esiste una soglia di punteggio ulteriore, rispetto a
quelle individuate dall’Art. 86 Comma 2 del DLgs. 163/06, per le quali un’offerta non &
comunque da considerarsi anormalmente bassa? Se esiste, si chiede quale sia tale soglia.

Risposta

Ai sensi della normativa vigente, trattandosi di gara da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente piu vantaggiosa, la Consip valutera la congruita delle offerte in relazione alle
quali sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di
valutazione, sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi
previsti dal bando di gara (art. 86 comma 2 D.Lgs. n.163/2006). In ogni caso, potra, ai sensi
dell’art.86 comma 3 D.Lgs. n.163/2006, valutare la congruita di ogni altra offerta che, in base
ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.

Con riferimento all’art.89 rubricato “Strumenti di rilevazione della congruita dei prezzi”,
Consip, potra considerare come miglior prezzo di mercato quello di cui alla Convenzione CONSIP
Sigae2 al fine di valutare la congruita dell’offerta.

3) Domanda

Rif. Valorizzazione delle apparecchiature. All’art.6 del Disciplinare di gara si legge E’ previsto
che il fornitore, su richiesta della Amministrazione Contraente, effettui il servizio di
censimento e valorizzazione delle apparecchiature. Poiché sulla base della valorizzazione del
parco apparecchiature viene calcolato il canone corrisposto all’aggiudicatario, si chiede se
saranno ammesse, per lo stesso apparecchio, valorizzazioni diverse in funzione della specifica
Pubblica Amministrazione che emettera l'ordinativo di fornitura o se, nella logica della
razionalizzazione della spesa che richiede che per lo stesso servizio venga corrisposto lo stesso
canone, per ogni singolo apparecchio dovra essere fornita un’unica valorizzazione.

Risposta

Ai fini della valorizzazione del parco apparecchiature, se presente la relativa documentazione di
acquisto il dato da prendere in considerazione € il costo di acquisto.

Qualora non dovesse essere disponibile la documentazione di acquisto la Ditta aggiudicataria
dovra stimare il valore dell’ apparecchiatura basandosi sul valore di rinnovo, ossia sul costo di
mercato e non di listino, di una apparecchiatura di livello tecnologico e prestazioni equivalenti.
Per valore di rinnovo, ossia per il costo di mercato e non di listino si intende il prezzo medio
pagato dalla PA per una apparecchiatura di livello tecnologico e prestazioni equivalenti.

In questo caso, a parita di condizioni (es. data in cui viene fatta la stima) si attende, per lo
stesso apparecchio, la medesima valorizzazione.

4) Domanda
Rif. Valorizzazione delle apparecchiature. Nel caso di risposta affermativa alla precedente
domanda, si chiede quale sara la valorizzazione da adottare nel caso in cui due o piu
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amministrazioni posseggano valorizzazioni diverse e intendano quindi corrispondere canoni
diversi all’aggiudicatario, anche a fronte di un analogo parco apparecchiature.

Risposta
Si veda risposta alla domanda n. 3.

5) Domanda

Rif. Valorizzazione delle apparecchiature. All’art. 6.13 del Capitolato Tecnico si legge: la Ditta
aggiudicataria dovra stimare il valore della apparecchiatura basandosi sul valore di rinnovo,
ossia sul costo di mercato e non di listino, di una apparecchiatura di livello tecnologico e
prestazioni equivalenti. Si chiede come dovra essere individuato il costo di mercato di una
apparecchiatura e se il CONSIP dispone di una banca dati relativa ai prezzi di mercato, che verra
messa a disposizione dell’aggiudicatario.

Risposta
Si veda risposta alla domanda n. 3.

6) Domanda

Rif. Valorizzazione delle apparecchiature. All’art. 6.13 del Capitolato Tecnico si legge: |/ dati
relativi al censimento e valorizzazione delle apparecchiature, con particolare attenzione alla
stima del Valore di rinnovo delle apparecchiature, comunque prodotti, dovranno essere discussi
ed accettati sia dall’Amministrazione contraente che dalla Ditta aggiudicataria. Si chiede
conferma del fatto che, in forza di quanto sopra, & data facolta all’aggiudicatario di rifiutare
una valorizzazione proposta da un’ Amministrazione contraente.

Risposta

1) Nel caso in cui l’amministrazione possegga gia un censimento e una valorizzazione delle
apparecchiature, il fornitore dovra al termine del sopralluogo predisporre una Relazione, che
dovra essere firmata dal Direttore tecnico, nella quale verra dato atto della presa visione dei
luoghi di lavoro e delle apparecchiature, nonché delle eventuali anomalie riscontrate tra i dati
di censimento, valorizzazione e criticita in possesso dell’Amministrazione e quelli risultanti
dall’effettuato sopralluogo.

Nel caso di anomalie, le stesse saranno analizzate dall’Amministrazione e dal fornitore al fine di
addivenire entro il termine di 5 giorni lavorativi dalla data di ricezione della menzionata
Relazione ad una soluzione concordata sui dati difformi, onde procedere all’eventuale
affidamento del servizio attraverso |’emissione dell’Ordinativo di fornitura.

2) nel caso in cui ’Amministrazione, con apposito Ordinativo di fornitura, da inviare con le
modalita indicate nello Schema di convenzione, richiede alla Ditta aggiudicataria il servizio di
censimento e valorizzazione delle apparecchiature,la suddetta nominato il Direttore tecnico,
predisporra una Relazione contenente:

(i) la presa visione dei luoghi di lavoro e delle apparecchiature,

(i)  la formalizzazione dell’esecuzione del servizio di censimento e quindi la

valorizzazione delle apparecchiature,
(iii)  Uelenco delle Apparecchiature critiche.

Nel termine di 15 giorni solari successivi alla ricezione della menzionata Relazione, i dati dalla
medesima risultanti saranno analizzati dall’Amministrazione contraente e dal fornitore, il quale
ultimo, dovra fornire tutti gli approfondimenti e le spiegazioni richiesti dall’Amministrazione
contraente.

Le nominate parti potranno, altresi, apportare opportune correzioni e/o integrazioni ai dati
forniti dal fornitore, che dovranno, nella forma definitiva, essere validati e approvati da
entrambe le parti (Amministrazione Fornitore).



Soltanto al raggiungimento di una soluzione concordata sulle eventuali contestazioni e/o
all’esito delle modifiche e/o integrazioni apportate di comune accordo dalle parti alla medesima
Relazione, il fornitore, sempre entro il termine di 15 giorni dianzi indicato, predisporra un
Verbale di accettazione; tale documento, che dovra essere redatto nel rispetto del termine di 15
giorni dianzi indicato e sottoscritto dalle due parti, rappresenta l’atto formale con cui
Amministrazione fornitore approvano il realizzato censimento e valorizzazione delle
apparecchiature e l’elenco delle Apparecchiature critiche.

7) Domanda

Rif. Raggruppamenti Temporanei di Imprese. All’art. 4.1 del Disciplinare di gara si legge:
Conformemente alle segnalazioni dell’Autorita Garante della Concorrenza e del Mercato AS251
del 30/01/2003 (bollettino n. 5/2003) e S536 del 18/01/2005, e in ragione della ratio
riconosciuta all’istituto del R.T.l., da individuarsi nell’ampliamento del novero dei partecipanti
alla gara, non é ammessa la partecipazione in R.T.l. di due o pit imprese che - anche
avvalendosi di societa terze nelle modalita sottoriportate - siano in grado di soddisfare
singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena Uesclusione dalla eara del
R.T.l. cosi composto. Inoltre, all’Art. 9 del Disciplinare di gara si legge: Conformemente alla
segnalazione dell’Autorita Garante della Concorrenza e del Mercato $536 ed alla Deliberazione
dell’Autorita di Vigilanza sui Lavori Pubblici n. 14, del 15 ottobre 2003, al fine di consentire un
piu ampio confronto concorrenziale tra le imprese, e fermi i limiti previsti D. Lgs n. 163/2006,
non verra autorizzato U’affidamento in subappalto ad imprese che singolarmente possiedano i
requisiti economici e tecnici per la partecipazione alla gara, né comunque ad imprese che
abbiano effettivamente partecipato alla gara medesima. In ragione della ratio della suddetta
prescrizione del Disciplinare, che vieta addirittura il subappalto nei confronti di una societa
avente i requisiti di partecipazione, si chiede se operazioni societarie che prevedano
Uacquisizione, U'incorporazione, la fusione etc. fra una societa partecipante in raggruppamento
con altre imprese e una societa che singolarmente avrebbe i requisiti di partecipazione sara
ammessa nel corso della convenzione o se ne causera il decadimento, visto che si genera una
situazione, vietata in fase di gara, per cui due societd aventi i requisiti di partecipazione si
ritrovano nello stesso raggruppamento.

Risposta

Come gia testualmente espresso nelle segnalazioni AGCM AS 251 del 30/1/2003 e S 536 del
18/1/2005,il suddetto divieto vale in sede di partecipazione alla procedura di gara, al fine di
ampliare la concorrenza tra le imprese.

8) Domanda

Rif. Subappalto. Si richiede se sia consentito il subappalto a ditte produttrici delle
apparecchiature aventi i requisiti di partecipazione alla gara o partecipanti alla stessa. Tale
richiesta & motivata dal fatto che gli interventi specialistici su alcune tecnologie, per garantire
la perfetta esecuzione, devono essere necessariamente affidati al produttore, che dispone delle
password necessarie ad intervenire sui sistemi pili complessi. In previsione della possibilita, gia
in fase di gara, di affidare alcune attivita in subappalto al produttore, tramite contratti anche
pluriennali invece che tramite richieste di intervento singole, si potra meglio definire l'offerta
economica da parte dei Concorrenti.

Risposta

Si conferma quanto gia espresso nel Disciplinare di gara circa il divieto di affidamento in
subappalto - istituto definito dall’art.118, comma 11 D.lgs. 163/2006 - ad imprese che
singolarmente possiedono i requisiti economici e tecnici per la partecipazione alla gara.

9) Domanda



Rif. Aggiornamento degli importi contrattuali. All’art. 8 del Capitolato Tecnico si legge: Le
attivita di revisione del canone sono incluse nel costo dei servizi di base e saranno effettuate
attraverso ’applicazione della formula di cui al paragrafo 11.1. Le variazioni sono subordinate
alla capienza residua della Convenzione. E corretta l’interpretazione secondo cui, una volta
esaurita la capienza residua della convenzione, ogni apparecchiatura aggiuntiva che entrera a
far parte di ogni amministrazione contraente sara in carico ed in gestione alla stessa e non potra
in alcun modo far parte del contratto con ’Aggiudicatario? Analogamente, qualora nell’ambito di
un singolo appalto si assista ad una riduzione del parco apparecchi e ad una conseguente
riduzione del canone, questo permettera di riaprire la Convenzione e consentire ’adesione da
parte di altre Amministrazioni?

Risposta

E corretta Uinterpretazione secondo cui, una volta chiusa la convenzione, ogni apparecchiatura
aggiuntiva che entrera a far parte del parco installato di ogni amministrazione contraente sara in
carico ed in gestione alla stessa e non potra in alcun modo far parte del contratto con
I’ Aggiudicatario.

Allo stesso tempo una volta chiusa la convenzione qualora nell’ambito di un singolo appalto si
assista ad una riduzione del parco apparecchi e ad una conseguente riduzione del canone,
questo non permettera di riaprire la Convenzione e non consentira l’adesione da parte di altre
Amministrazioni.

10) Domanda

Rif. Oggetto dell’appalto. All’Art. 1 del Disciplinare di gara si legge ’elenco dei servizi compresi
nel canone. E consentito, alle singole amministrazioni, estendere |’elenco delle prestazioni e/o
ridurre le esclusioni previste dai documenti di gara applicando I’Art. 57 del DLgs 163/06, ovvero
applicando una procedura negoziata. In caso affermativo, poiché il citato Art. 57 Comma 5
prevede che: Nei contratti pubblici relativi a lavori e negli appalti pubblici relativi a servizi, la
procedura del presente articolo é, inoltre, consentita:

a) per i lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto
iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all'esecuzione
dell'opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati
all'operatore economico che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti
condizioni:

a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o
economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante,
ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente
necessari al suo perfezionamento;

a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari
non supera il cinquanta per cento delliimporto del contratto iniziale;

si richiede di conoscere: in quali casi una Amministrazione potra ricorrere alla procedura
negoziata di cui all’Art 57, per quali dei servizi espressamente esclusi dalla Convenzione CONSIP
Sigae3, in applicazione di quale fra le fattispecie configurate dall’Art. 57 sopracitato.

Risposta

I servizi, oggetto della Convenzione, di cui le Amministrazione potranno beneficiare in caso di
adesione alla presente Convenzione sono esclusivamente quelli espressi nel parag. 1 del
Disciplinare di gara.

11) Domanda

Al punto 5.3 del Disciplinare di gara “Produzione dei documenti su supporto informatico”, tra i
documenti elencati da produrre necessariamente non su supporto informatico ma su supporto
cartaceo, sono ricomprese, tra gli altri, le dichiarazioni bancarie.

Poiché al punto 2 dello stesso Disciplinare “Documenti da presentare ai fini della partecipazione
alla procedura di gara”, tra i documenti elencati da produrre in sede di gara non sono comprese
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le dichiarazioni bancarie, si chiede di voler precisare la necessitd 0 meno di presentare le
dichiarazioni bancarie ed in quale numero. Ove tali dichiarazioni dovessero essere prodotte, si
chiede inoltre di confermare che per dichiarazioni bancarie si intendono “Referenze Bancarie”.

Risposta

Per mero errore al punto 5.3 del disciplinare di gara “Produzione dei documenti su supporto
informatico”, tra i documenti elencati da produrre necessariamente non su supporto informatico
Mma su supporto cartaceo, sono state ricomprese, tra gli altri, le dichiarazioni bancarie, si fa
presente che ai fini della partecipazione, non é& necessario produrre alcuna dichiarazione
bancaria.

Direziope Acquisti Pubblica Amministrazione
@gét ano Tremolanti <N
(IPDirettore) 6~



